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Anotace
Anotace Tato diplomová práce pojednává o využití vybraných technologií v ČR.

Mezi tyto technologie patří CRM, software pro finanční řízení, cloud computing a

zahrnuty jsou i ERP a to z důvodu, že CRM a software pro finanční řízení bývá

součástí ERP. Všechny tyto pojmy jsou zahrnuté v teoretické části. Cílem práce je

analýza využití vybraných technologií v malých a středních podnicích v ČR se

zaměřením na CRM. Mezi použité metody bylo zahrnuto dotazníkové šetření z

tuzemských firem, celosvětové srovnání využívání těchto systémů a příjmů, šetření

pomocí hypotéz a porovnání všech poznatků se zahraničními studiemi. V závěru

práce, na základě praktické části, jsou formulovaná doporučení a výhody plynoucí

z používání CRM systémů.

Annotation
This diploma thesis concerns usage of the selected IT technologies in the Czech

Republic. Among those technologies belong CRM, software for financial management,

cloud computing, and ERP. ERP are included because CRM and software of financial

management are usually included under it. All of those terms are further explained in

the theoretical part. Aim of the thesis is analysis of the employment of the selected

technologies in small and medium enterprises in the Czech Republic with focus on the

CRM. Used research methods include questionnaires filled in by the Czech

enterprises, worldwide comparison of usage of those systems and its data. Research

method was based on creating hypothesis and comparing the findings with foreign

studies. Based on the practical part, the conclusion of the thesis contains

recommendation which advert to benefits of using CRM systems.
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1 Úvod
Téma diplomové práce „Analýza využití vybraných technologií v malých a

středních podnicích v ČR” jsem si zvolila z důvodu mého zájmu o podnikové systémy

a během psaní byl můj zájem ještě o to více prohlouben, že jsem si našla zaměstnání,

kde částečně tyto systémy využívám. Zároveň s nimi jako zákazníci přicházíme do

styku.

Velký význam mají tyto technologie ve všech podnicích a to z důvodu, že

pomáhají správně a efektivně vést chod celé firmy a hlavně dokáží správně zpracovat

velké množství údajů. Mnoho podniků si vybírá správný informační systém, ale

k rozhodnutí je třeba mít dobré vstupní informace. Cílem bylo analyzovat vybrané

technologie v malých a středních podnicích v ČR se zaměřením na CRM.

V teoretické části je zprvu rozebrán marketing obecně a jeho různé strategie, na

které navazují ostatní technologie. Následně je rozebraná každá informační

technologie, jež s tématem souvisí.

V praktické části je důležitá kapitola analýza současného stavu využití moderních

technologií v podnicích, kam patří celosvětové příjmy z CRM a ERP technologií.

Následuje analýza využití vybraných technologií v České republice, kde jsou

zkoumané malé a střední podniky a jejich využívání CRM a ERP. Na tuto kapitolu

navazuje samotný výzkum v 208 podnicích po celé České republice, kde se

odpovídalo ohledně CRM systémů, cloud computingu a softwaru pro finanční řízení,

na který jsou navázané hypotézy. V praktické části jsou dále rozebírány zahraniční

studie na podobné téma a vše je zakončeno shrnutím a diskusí. Pomocí analýzy a

komparace jsou stanoveny patřičné závěry.
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2 Teoretická východiska
V této kapitole jsou rozebírána základní teoretická východiska k celé diplomové

práci. V prvé řadě je definován samotný marketing, jeho nástroje a strategie. Tato část

je nutná k tomu, aby se následně teoreticky mohlo navázat na CRM a CRM systémy,

které jsou součásti marketingu. Následně jsou definovány ERP systémy, software pro

finanční řízení a cloud computing a to z důvodu, že jsou součástí výzkumu v praktické

části.

2.1 Definice malých a st ředních podnik ů
Malý podnik je charakterizován tím, že má maximální počet zaměstnanců 50 a

jeho majetek či obrat není vyšší více než 10 milionů eur. Oproti tomu střední podnik

musí splňovat podmínky do 250 zaměstnanců a majetek nebo obrat není vyšší než 50

milionů eur. [1]

2.2 Marketing
„Marketing, i přes rozdílné pohledy různých autorů, lze chápat jako integrovaný

komplex činností zaměřených na spotřebitele a trh. Obvykle je marketing definován jako

způsob vytváření, propagování a poskytování produktů spotřebitelům.“ [2, s.14]

Další definice zní: ,,Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny

získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných výrobků a služeb s ostatními. “ [3, s.23]

V prvé řadě je si třeba uvědomit, že marketing je prvkem managementu a jeho

aktivity slouží k výsledné směně. Tu si můžeme představit jako výměnu zboží či

službu za protihodnotu. Ve směně musí být několik podmínek. Mezi hlavní podmínky

patří počet účastníků a to v počtu nejméně dvou, kde se nabízí určitá cena za zboží a

to vše dobrovolně za podmínek souhlasu či nesouhlasu. Zároveň musí docházet ke

komunikaci a dodržet vše, na čem se dohodli.

2.2.1 Marketingové nástroje
Do marketingových nástrojů patří především marketingový mix, jenž pomáhá

dosahovat určených cílů. Jsou definovány 4 marketingové nástroje, jež se nazývají 4P,

z důvodu, že první písmeno začíná na P.
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Jedná se ale o anglické termíny, zde uvedené:

• product,

• price,

• place,

• promotion. [4]

Product nebo-li produkt je položka, která se prodává. Výrobek musí mít určitou

kvalitu, jinak je veškerá marketingová akce zbytečná a výrobek se těžko bude

prodávat. Price nebo-li cena je hodnota výrobku či služby. Stanovení ceny může být

také použito k vymezení lepšího výrobku. Place nebo-li místo se vztahuje k místu

prodeje. Je velmi důležité vybrat správné umístění. A definovat kde a jak se bude

prodávat a zároveň zahrnuje i dopravu. Promotion nebo-li propagace se týká všech

činností prováděných k reklamě výrobku. Patří sem reklamy v různých médiích, ústní

slovo, tiskové zprávy. Může zahrnovat i přímý marketing, soutěže a ceny. [4]

2.2.2 Marketingové strategie v období rozvoje inter netu
V této internetové době je třeba přehodnotit klasické marketingové strategie a

přizpůsobit staré modely. K tomu se vztahují pojmy jakými je e-business a e-

commerce. [2]

E-bussines znamená, že musí být aplikovány platformy k uskutečňování

podnikových obchodních aktivit. Podniky tedy těmito způsobem využívají weby, kde

provádí reklamu svým výrobkům a aktivitám. Dále se v tomto odvětví využívají

intranety a extranety. Intranet je prosto pro zaměstnance, kde se sdílí firemní data a

dochází zde ke komunikaci v rámci privátní sítě. Extranety mají funkci ke komunikaci

s dodavateli. Je to stále omezená síť, ale již zde není přístup jen pro zaměstnance. [2]

E-commerce je určena k prodejním a nákupním aktivitám s pomocí webu. E-

markets je prosotor, kde dochází k objednávání produktů, tj. místo, kde je nabízené

zboží. A zároveň jsou zde pro zákazníka potřebné informace, které si potřebuje o

výrobku zjistit. Do e-commerce patří také e-marketing a e-procurement. E-marketing

zahrnuje prodej ve formě samotného prodeje výrobků, komunikace se zákazníkem a
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to vše pomocí webu. E-purchasing je naopak nákup ve formě nákupu zboží přes

internet od dodavatelů. [2]

Mezi celkové výhody marketingových strategií na internetu určené pro

zákazníky patří srovnávání zboží s jiným pomocí různých parametrů, které lze různě

nastavit. Další výhodou je možnost nakupovat z pohodlí domova, aniž by byl nutný

přesun do kamenné prodejny. Sortiment nabízeného zboží je daleko větší než

v normálních obchodech, které nemají na tolik zboží ani prostorové kapacity. Celkový

servis a zaplacení je velmi rychlé. Díky mnoha faktorům je zde i cena mnohem

levnější. Z pohledu prodávajícího je zde také mnoho výhod. V prvé řadě se realizuje

vztah s klienty. Podniky mohou upozorňovat klienty na nové produkty či jiné výhody

nákupu u nich. Případně získávat zpětnou vazbu. Klesnou zde i náklady na

zaměstnání prodavačů na kamenných prodejnách či tištění propagačních materiál a

navíc se dá elektronicky vždy vše upravit dle potřeb. [2]

2.2.3 Oblasti elektronického obchodování
Oblasti elektronického obchodování máme 4 a to dvě z podnětu podniku a dvě

z podnětu zákazníka. Z podnětu podniku se jedná o modely B2C a B2B. B2C

v překladu znamená business to consumer a v překladu prodej konečným


[…]


• přizpůsobování se novým trendům.

Všechna doporučení pro Českou republiku jsou spíše obecného charakteru,

neboť se nedají zavést konkrétní doporučení pro všechny firmy. Zavedení více CRM

systémů do podniků by se mělo více zvažovat, neboť finanční přínosy jsou

nepopiratelné. Důležitá je i správná implementace samotného softwaru a to z toho

důvodu, že pokud si podniky budou částečně provádět instalaci samy, může dojít

k nesprávné funkčnosti. Dále je třeba počítat s velkými počátečními náklady a nejen

na samotný software, ale i na případné pořízení hardwaru.

Proškolení zaměstnanců může být často opomínanou složkou celého CRM

systému. CRM systémy mají mnoha využití, ale bez správného přístupu a ovládání

nedokáží fungovat na 100%. Jako další doporučení je prozkoumání studií o finanční

návratnosti. Tato část je důležitá především z toho hlediska, aby si majitelé podniků

uvědomili, že i když počáteční náklady jsou vysoké, tak zároveň mohou být po
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určitém časovém úseku zvýšené zisky. Jde především o udržení stávajících zákazníků

a získávání nových. Podniky, které již vlastní CRM případně integraci s CRM s ERP by

měli být schopní vyčíslit, za jak dlouho se jim vrátil zisk a zda plně využívají nástrojů.

Na tyto počty jsou dostupné metodiky, jedna z nich je naznačena v teoretické části.

Podniky, které již zavedené CRM systémy mají, by měli využívat nové trendy,

které se v CRM systémech dějí. Příkladem může být mobilita, kdy dostupné

informace a data si dovede zaměstnanec stáhnout na mobilní zařízení (tablet, mobilní

telefon) a zde si zjistit data o klientovi, případně zjistit historii konverzaci s klientem

a nemusí být zároveň přítomen v kanceláři. V případě, že systém nefunguje, jak si

podnik představoval, je třeba si uvědomit, že orientace na zákazníka nevyřeší jen

CRM systém, ale musí se jednat o celopodnikové zaměření z produktu na zákazníka.

Náplní této práce bylo ukázat, že CRM systémy mají své důležité zastoupení

v podniku a finanční náročnost je zprvu v prvních letech, než se ukáže význam

zavedení. Pokud se firma rozhoduje mezi integrací CRM a ERP a samotným CRM

module s přihlédnutím na zahraniční studii je vhodnější zvolit integraci. Tato práce

poukazuje na to, že v dnešní době je vliv informačních technologií velký a je třeba

držet s konkurencí krok. Především je důležité důkladně prozkoumat nabídku, která

je nejen od českých výrobců, ale i od těch zahraničních. Nesmírně důležitou částí

celého zavádění systému je důkladně proškolený personál, neboť bez něj nemusí být

plně využit CRM systém. I po zavedení a přílivu zákazníků a následně i návratnosti

investice je třeba stále myslet i na výpočet efektivity, případně hlídání nových trendů

v CRM. Systémy CRM nezaručují samy o sobě zisk a posílení mezi konkurencí, vše je o

důkladném promyšlení a zaškoleném personálu.
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8 Závěr
Cílem diplomové práce „Analýza vybraných technologií v malých a středních

podnicích v ČR“ byla analýza technologií se zaměřením na CRM. Tento cíl byl nejprve

naplněn pomocí teoretických poznatků v úvodní části, aby bylo možné vůbec rozlišit

pojmy CRM a CRM systémy.

Následně byl zkoumán průzkumu v celosvětovém měřítku a to především

z pohledu výrobců a jejich příjmů. A zkoumala se situace na českém trhu, jak

z pohledu Českého statistického úřadu, tak z pohledu výzkumu, jež tu v minulých

letech proběhl.

Poté byla zpracována data z výzkumu z malých a středních podniků, kde

odpovídaly na otázky ohledně CRM systémů, cloud computingu a softwaru pro

finanční řízení. Byla zkoumaná i oblast mimo tento software a to například z jakého

kraje jsou firmy či kdo odpovídal na dotazník. Po obecném úvodu o všech

technologiích bylo zvoleno zaměření na CRM. Nastal zde ovšem problém a to z toho

důvodu, že CRM bývá často součástí ERP a tak se musela práce mírně o tento pohled

rozšířit a zároveň je ERP provázané i se systémy pro finanční řízení.

Dále byly navrženy tři hypotézy, jež zkoumaly bližší pohled na CRM.

V hypotézách se řeší závislost mezi uvedenými kritérii (cena, kompatibilita,

uživatelská přívětivost a měřitelné zlepšení), porovnání závislosti mezi uvedenými

aspekty z výzkumu a o porovnání závislosti zavádění mezi technickými a ostatními

obory. Všechny hypotézy krom porovnání závislosti mezi uvedenými aspekty byly

nezamítnuté. Tyto hypotézy i předchozí výzkum byl porovnat se zahraničními

studiemi a následně bylo navrhnuté doporučení a opatření.

Analýzou výzkumu malých a středních podniků bylo prokázáno, že firmy mají

zavedené méně informačních systémy, než ukazují celorepublikové a většinou i

celoevropské statistiky. Dále byl zjištěn velký nezájem vůbec o to, aby byly nové

technologie zaváděny. Hypotézy potvrdily, že zavedení CRM nijak nesouvisí

s technickými obory, není zde tedy souvislost mezi tímto. Porovnání se zahraničními

studiemi ukázalo především to, že Česká republika má zavedený software většinou

kratší dobu.
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Po celém napsání diplomové práce se ukázalo mnoho jevů, které by se mohly

zkoumat dále. Nabízí se zkoumání CRM jako samotného systému či jako součást ERP

integrace, jak bylo ukázáno v jedné studii, mohlo by zde dojít k zajímavému

porovnání. Dále by se mohly nastínit zhruba náklady na jednu standardní společnost

a následně pozorovat několik let finanční ukazatele a dokázat na konkrétních

příkladech finanční návratnost.
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