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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Za účelem naplnění cíle diplomové práce autorka vycházela z dat o CRM systémech

sebraných a publikovaných Českým statistickým úřadem, dále z výzkumu, který

provádělo Centrum pro výzkum informačních systémů (CVIS) a zejména pak

z dotazníkového šetření realizovaného na UHK ve spolupráci s Databank, s.r.o. Jak

jsem zjistila, na realizaci a zpracování šetření se autorka osobně podílela, což k její

škodě není v práci jednoznačně prezentováno. Kromě spolupráce při dotazníkovém

šetření je autorským výstupem rovněž testování tří hypotéz v kapitole 6 a porovnání

dotazníkového šetření s některými zahraničními studiemi v kapitole 7.

Dotazníkové šetření a testování hypotéz, které diplomová práce obsahuje, mají

rozhodně potenciál pro podstatně hlubší rozpracování a zejména pak pro

formulování obsáhlejších a detailnějších doporučení. I tak ale práce splňuje stanovený

kvantitativní rozsah a nesporně obsahuje vlastní přínosy autorky.

Formální úprava díla mohla být zpracována pečlivěji - viz například nevzhledná

tabulka 1 na straně 18 či seznam zdrojů na straně 71 až 73 - citace nejsou rozděleny

na monografie, internetové zdroje a časopisy, což působí nepřehledně (samotný

počet použitých sekundárních zdrojů je nicméně uspokojivý).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na díla tohoto typu. Text je čtivě sepsaný a

prokazuje, že je autorka schopna aplikovat teorii do praxe a odborně přemýšlet.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jak konkrétně může zavedení CRM pomoci "k lepším hospodářským výsledkům"?

Otázka reaguje na text v horní polovině strany 48 diplomové práce.

2) Jakým způsobem byste počítala dobu návratnosti CRM investice tak, aby výpočet

zohledňoval časovou hodnotu peněz? Jaké finanční údaje byste potřebovala pro

výpočet?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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